Народу српском православне вјере парохије Варцар-Вакуфске, нека је у аманет, да васпита своју дјечицу, како би била чврт ослонац и сталан стуб православне вјере и српских осјећаја.

Високој земаљској влади у Сарајеву припада право врховнога надзора и контроле над редовитом управом и употребом овог мојег фонда у смислу предстојећег закладног писма.

Дано у мојој резиденцији у Сарајеву 14./26. јануара 1892., у шестој години мојег Архиепископског звања на столици Дабро-босанских митрополитâ „Дабро-босанске митрополије“.

Потврђујем својеручним потписом и уредовним печатом АЕ и Митрополит Дабро-босански

(М. П.) Ђорђе Николајевић.

Број 9.257/1

Одобрава се од стране земаљске владе за Босну и Херцеговину.

Сарајево, дне 31. марта (12. апр.) 1892.

За поглавара земаљске владе
грађански доглавник

(М. П.) Кучера.

Пословни ред.

за источно-православну епархијску конзисторију архиепископа и митрополита сарајевског. Одобрен превишњом одлуком Н. цар. и кр. апостолског Величанства од 1./13. августа 1883.

I. Опће установе.

§ 1. Духовни послови епархије архиепископа и митрополита сарајевског управљају се по канонима светих апостола, екуменских и топских синода и црквених отаца, као и по иним прописима, који се односе на управу дијецезе православне цркве.

§ 2.

биваетъ слѣжба акадисту прѣсѣіе б(огоро)ди)це. на господи вѣзвах. стіхирѣ. глас ѣ. подобенъ.“ и сав акатист, али последњи листови расути су.

На последњем листу стоји ова записка: „Син ѡалтир монастира хиландара старца лѣонтіа, что беше слѣпъ, ѿ дѣбочице, и беше велми расипан, и азъ поплѣдишисіе дах и оувезах лѣто зѣмк. (7142=1634.) оу хиландару и носих его оу землю мацарскѣю и немачекѣю вѣ славни град бечѣ, пак вѣ москз и на ине путове, пак де ест вѣсачески хиландарски, и непокусиса кои братъ ѿнимити его, имещеи поминати лѣонтіа іермонаха, сіе писах грѣшни поплѣдишисіе лѣто зрна (7151=1643) прѣд дѣбровником мѣа іюла к.

Д. Б. М. Ђ. Н.

Записник главне редовне скупштине „Крајцарског штедовног друштва православних Српкиња у Сарајеву.“

Пошто је скупштина била сазвана за 1. март, а није се довољан број чланица скупило, то је наново сазвана 15. марта и без обзира на број чланица, обдржавана је у просторијама АЕ.

Високопреосвештени митрополит Амасијски г. Антим, почео је још од прошле године у грчком листу „Неологосу“, који

излази у Цариграду износити имена Митрополита и Епископа из разних времена, свију епархија, које спадају под управу

*) Види лист „Просвјета“ година II. број 40. У Сарајеву, 19. (31.) октобра 1886.

васељенске Патријаршије; и ја сам тај његов каталог још од почетка све по реду с пажњом пратио, у нади да ћу наићи и на ред Митрополита, који су били на епархијама у нашој Босни и Херцеговини. И заиста, у броју 6736-ом поменутог листа од ове године, наиђем и на имена Митрополита, који су били на епархији Зворничко-Тузланској од 1767.